MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

EDITAL Nº 04/2021/PPGECI/ILATIT
RESULTADO FINAL DO EDITAL 01/2021/PPGECI/ILATIT

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2021.2

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
CIVIL (PPGECI) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria UNILA Nº 116/2020/GR
publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 25 de março de 2020, p. 2, no uso de
suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado final e as
orientações para matrículas, referentes ao processo de seleção de alunos especiais,
inscritos no EDITAL 01/2021/PPGECI/ILATIT, para o segundo semestre de 2021 do
PPGECI.

1 – DO RESULTADO FINAL

Disciplina: DINÂMICA DAS ESTRUTURAS

Candidato Resultado

ELOY PONCE SILES* SELECIONADO*

FRANCYELLE DOS SANTOS MENESES SELECIONADO

MARIANA PATIAS SANTOS* SELECIONADO*

SANDRO RONALDO DE CASTRO* SELECIONADO*

STANLEY CABRAL CRAMOLICHI SELECIONADO

*O candidato deverá escolher apenas uma disciplina no ato da matrícula, em atendimento
aos pontos 1.3 e 1.4 do EDITAL 01/2021/PPGECI.

Disciplina: EMISSÕES E CAPTURA DE CO2 EM MATERIAIS

Candidato Resultado

CARLOS MURILLO SANTIAGO CASTRO SELECIONADO

MARCO ANTONIO BARBOSA DE OLIVEIRA SELECIONADO

NILCEIA CORDEIRO ESTRUBIA SELECIONADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

PAULO FERNANDES DE SOUZA JUNIOR SELECIONADO

SABRINA KALFELD SELECIONADO

Disciplina: MECÂNICA DO CONTÍNUO

Candidato Resultado

ELOY PONCE SILES* SELECIONADO*

SANDRO RONALDO DE CASTRO* SELECIONADO*

*O candidato deverá escolher apenas uma disciplina no ato da matrícula, em atendimento
aos pontos 1.3 e 1.4 do EDITAL 01/2021/PPGECI.

Disciplina: SUSTENTABILIDADE DO AMBIENTE CONSTRUÍDO

Candidato Resultado

ALLAN CHOU SELECIONADO

ANA RITA DE LIMA ALVES SELECIONADO

BEATRICE LORENZ FONTOLAN SELECIONADO

CARLOS MURILLO SANTIAGO CASTRO SELECIONADO

FAGNER SOUZA RUAS SELECIONADO

HENRY PAUL SANCHEZ CHICAIZA SELECIONADO

LUCAS GRAZIANO DA SILVA SELECIONADO

MARIANA PATIAS SANTOS* SELECIONADO*

NILCEIA CORDEIRO ESTRUBIA SELECIONADO

PAULO FERNANDES DE SOUZA JUNIOR SELECIONADO

RICARDO NERVO SELECIONADO

TAINE BEAL SILVA SELECIONADO

*O candidato deverá escolher apenas uma disciplina no ato da matrícula, em atendimento
aos pontos 1.3 e 1.4 do EDITAL 01/2021/PPGECI.

2 - DAS MATRÍCULAS

2.1 As matrículas serão realizadas nos dias de 27 a 29 de julho de 2021, das 10:00
às 11:30 e das 14:00 às 15:30, por vídeo chamada, no link disponibilizado na

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

página: https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil/agenda , conforme
agendamento   solicitado   pelo   candidato   selecionado através   do   e-mail:
secretaria.ppgeci@unila.edu.br

2.2 Cada candidato deve agendar com a secretaria até 26 de julho de 2021 seu
horário, com prioridade de agendamento por ordem de envio do e-mail à
secretaria. Os horários disponíveis podem ser acompanhados pela página:
https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil/agenda .

2.3 É de responsabilidade do discente apresentar toda a documentação e
informações solicitadas no ato da matrícula. Os documentos originais que deverão
ser apresentados são:

2.4.1 BRASILEIROS:

1) Documento de identificação: RG ou CNH;
2) CPF (dispensável se já constar no documento de identificação);
3) Diploma de Graduação ou declaração oficial de Conclusão de curso sem
pendências;
4) Histórico escolar da Graduação completo;
5) Declaração de Quitação Eleitoral;
6) Certificado de Reservista (para homens);
7) Foto 3X4 em formato digital;
8)Tipo sanguíneo e fator RH.

2.4.2 ESTRANGEIROS:

1) Documento de identificação no país de origem ou CRNM;
2) CPF: poderá ser entregue em até 60 dias após a data da matrícula;
3) Diploma de Graduação ou declaração oficial de Conclusão de curso sem
pendências;
4) Histórico escolar da Graduação completo;
5) Foto 3X4 em formato digital;
6)Tipo sanguíneo e fator RH.

Prof. Drª. Edna Possan
Presidente e Representante da Comissão de Seleção do PPG ECI

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil
23 de julho de 2021

https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil/agenda
mailto:secretaria.ppgeci@unila.edu.br
https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil/agenda

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/07/2021

EDITAL Nº 4/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/07/2021 16:21 )
EDNA POSSAN

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGECI (10.01.06.04.04.06)

Matrícula: 1747524

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2021 EDITAL 23/07/2021 4f7b7ff8dc

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf